Faço saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

Art. 1° O Orçamento Geral do Município de Agrolândia para o exercício de 2026
estima  a  Receita  e  fixa  a  Despesa  em  R$  84.700.000,00  (Oitenta  e  quatro  milhões  e
setecentos  mil  reais),  sendo  R$  66.375.000,00  (Sessenta  e  seis  milhões  e  trezentos  e
setenta e cinco mil) do Orçamento Fiscal e R$ 18.325.900.00 (Dezoito milhões e trezentos e
vinte e cinco mil e novecentos reais) do Orçamento da Seguridade Social.

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Art. 2° O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2026 estima a
Receita em R$ 84.700.000,00 (Oitenta e quatro milhões e setecentos mil reais) e fixa a
Despesa para o Poder Legislativo em R$ 3.500.000,00 (Três milhões e quinhentos mil reais)
e em R$ 66.123.100,00  (Sessenta e seis milhões e cento e vinte e três mil e cem reais) para
o Poder Executivo e em R$ 15.076.900,00 (Quinze milhões e setente e seis mil e novecentos
reais) as transferências Financeiras: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, FUNDO MUNICIPAL DA
INFÂNCIA  E  ADOLESCÊNCIA  e  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE

[...]

9.9.99.00 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA      25.000,00 
TOTAL 84.700.000,00 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Art.  3°  O  Orçamento  do  FUNDO  MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
AGROLÂNDIA para o exercício de 2026 estima a Receita em R$ 252.000,00 (Duzentos e
cinquenta  e  dois  mil  reais),  as  Transferências  Financeiras  do  Tesouro  Municipal  em R$

Página 3 de 7
Projeto de Lei n⁰ 051, de 30 de outubro de 2025. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGROLÂNDIA

Rua dos Pioneiros, 109 – CEP 88420-000 – Agrolândia/SC

Fone/Fax (47) 3534-4212 - www.agrolandia.sc.gov.br

2.458.000,00 (Dois milhões e quatrocentos e cinquenta e oito mil reais) e fixa a Despesa em
R$ 2.715.000,00 (Dois milhões e setecentos e quinze mil reais).

§ 1° A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro
Municipal,  arrecadação  de  Rendas,  Transferências  de  outras  esferas  de  governo,  outras
receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros

[...]

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA
E ADOLESCÊNCIA DE AGROLÂNDIA

Art. 4° O Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA DE
AGROLÂNDIA, para o exercício de 2026 estima a Receita em R$ 0,00, as Transferências
Financeiras do Tesouro Municipal em R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais) e fixa a
Despesa em R$ 360.000,00 (Trezentos e sessenta mil reais).

§ 1° A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro
Municipal,  arrecadação  de  Rendas,  Transferências  de  outras  esferas  de  governo,  outras
receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros

[...]

TOTAL 360.000,00 

DO ORÇAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGROLÂNDIA

Art. 5° O Orçamento do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE AGROLÂNDIA para o
exercício de 2026 estima a Receita em R$ 3.057.000,00, as Transferências Financeiras do
Tesouro Municipal em R$ 12.258.900,00 (Doze milhões e duzentos e cinquenta e oito mil e
novecentos reais) e fixa a Despesa em R$ 15.315.900,00 (Quinze milhões e trezentos e
quinze mil e novecentos reais).

§ 1° A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro
Municipal,  arrecadação  de  Rendas,  Transferências  de  outras  esferas  de  governo,  outras
receitas correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros